50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 156 DE 08.03.2019
Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis
Matrícula: 57190441-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Tornar sem efeito a Portaria nº 066/19, de 08.02.2019, publicada
no DOE, de 14.02.2019, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias ao
referido servidor, no período de 01 a 02.03.2019, para o município de
Bragança/Pa

Protocolo: 412983
PORTARIA Nº 155 DE 08.03.2019

Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Matrícula: 54186746-1
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Tornar sem efeito a Portaria nº 065/19, de 08.02.2019, publicada
no DOE, de 14.02.2019, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias ao
referido servidor, no período de 01 a 02.03.2019, para o município de
Bragança/Pa

Protocolo: 412982

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 TERMO DE ENCERRAMENTO DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL
PROCESSO N° 2016/297528

Aos 11 dias do mês de Marco de 2.019, na Sede da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 094/2019, os mem-
bros da Comissão Processante com base no inciso II, do Artigo 207, da
Lei Estadual de n° 5.810/94, declaram encerrada a fase de instrução dos
referidos autos, em relação a servidora LIDIA MARIA REIS DE SOUSA.
Para constar, na qualidade de Presidente da Comissão, lavrei o presente
Termo de Encerramento.    Valdir Mártires Coelho
 Presidente da Comissão

Protocolo: 412734
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA N° 137 DE 25.02.2019
SERVIDOR: Letícia Pereira Barriga
MATRICULA: 54191287-1
CARGO: Agente Administrativo
Data da Interrupção: a contar 21.02.2019

Protocolo: 412808

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 055 DE 11 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publica-
do no DOE nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2019/49784 e
2018/83505
CONCEDER aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

30 02 a 31/01/2019 ANTONIA FARIAS DA COSTA
SOUSA 5341698/ 1 TEC. ADMINISTRACAO

FINANCAS 196365A/1

60 02/01 a 02/03/2019 JORGE LUIZ NASCIMENTO
DA CUNHA 54186729/ 4 ASSIST. CULTURAL 196370A/1

30 29/11 a 28/12/2018 TATIANE ALINE OLIVEIRA
DOS SANTOS 57201937/ 2 TEC. EM GESTAO

CULTURAL 196369A/2

15 18/12/2018 a 01/01/2019 MELBA LOIS SILVA DE
FREITAS BORJA 57193490/ 1 ASSIST. CULTURAL 45906

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO
AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 412890

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO
CONTRATO: 120/2016

PROCESSO: 2016/424464
Objeto: As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2019
ocorrerão pela seguinte dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8338
420.000.8338C Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação:
231020, revogando-se qualquer disposição contratual contrária.
Contratada: HELOIZA DA SILVA ANDRADE - ME, CNPJ: 23.259.429/0001-
01.
Data da Assinatura: 11/03/2019.
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 412821

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 054 DE 11 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019; e ainda o processo nº
2019/36193 de 29/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2019/83505.
CONCEDER à servidora na tabela abaixo:
Licença assistência:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

01 23 a 23/11/2018
ROSA MARIA DE SOUSA

NASCIMENTO MAIA
54196997/ 2 TEC. EM GESTAO CULTURAL 46168

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO VIEIRA
MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 412887

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 38/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no DOE
32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de procedimentos administra-
tivos que viabilizem a gestão efi ciente e controle sobre a execução dos
contratos administrativos;
CONSIDERANDO ainda os princípios constitucionais que norteiam esta
Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Lélio Fernando Amorim Barreto, técnico nível supe-
rior, matrícula funcional nº 7001207/1, para assumir a função de fi scal do
Contrato nº 061/2016, e o servidor Henrique Noeding Junior, técnico nível
superior, matrícula funcional 7001290/1, para substituí-lo durante seus
afastamentos legais.
Torna-se sem efeito a portaria 20/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 412950

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 036/2019 DE 08/03/2019
Conceder férias aos servidores desta Fundação relacionados abaixo, refe-
rente ao período aquisitivo 2017/2018 e 2018/2019.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01 a 30/04/2019
Cargo: Auxiliar Operacional (2017/2018)
Nome: Edson Geraldo Bentes Borges IF: 5935959/1
Período: 09/04 a 08/05/2019